
Level Sport Type Description of Violation Corrective Action Taken Date 

Level III MFB
Impermissible Telephone Communication 

(NCAA Bylaw 13.1.3.1)
Coach returned a phone call from prospect prior to the 
permissible date for outgoing telephone communication.

The involved coach was prohibited from engaging in 
telephone calls with any prospect for seven days. The 
sport staff was prohibited from calling the involved 
prospect for two weeks once permissible to do so.  
The sport staff was prohibited from engaging in 
electronic correspondence with the involved 
prospect for 14 days. The sport staff received rules 
education regarding telephone calls.

11/28/2020

Level III WBB
Impermissible Recruiting Correspondence

(NCAA Bylaw 13.02.5.6)

A non‐coaching staff member mistakenly sent electronic 
correspondence to a high school coach during the 
recruiting shutdown period.

The sport staff was prohibited from sending 
recruiting correspondence (written or electronic) to 
any prospective student‐athletes at the involved high 
school for two weeks.

8/18/2021

Level III WEQ
Impermissible Recruiting Inducement 

(NCAA Bylaw 13.2.1.1) 

A staff member inadvertently paid for a prospective 
student‐athlete's appetizer, valued at $11, when they ate 
together at a restaurant during an unofficial visit.  The 
restaurant mistakenly placed the prospect's appetizer on 
the staff member's bill, and the staff member did not 
discover the addition until she submitted the receipt for 
reimbursement.

The institution provided additional rules education to 
the sport staff related to unofficial visits and meals.  
The prospective student‐athlete is required to repay 
the value of the benefit ($11) to a charity of her 
choice.

9/15/2021

Level III MFB
Impermissible Recruiting Inducement 

(NCAA Bylaw 13.2.1.1)

A prospective student‐athlete impermissibly stayed two 
nights in the off‐campus apartment of a current student‐
athlete.  The sport staff did not arrange the lodging and 
was not aware.

The prospective student‐athlete is required to repay 
the value of the lodging to a charity of his choice. The 
institution provided rules education to the involved 
student‐athlete.

9/17/2021

Level III TRK
Exceeding Student‐Athlete Time Limts 

(NCAA Bylaw 17.1.7.2)
Student‐athletes exceeded their weekly practice time 
limits by 1 hour on two consecutive weeks.

The involved student‐athletes' practice time limits 
were reduced by two hours for two consecutive 
weeks. The institution provided rules education to 
the sport staff.

9/18/2021

UNIVERSITY OF GEORGIA LEVEL 3 & 4 VIOLATION SUMMARY
(Violations Reported July 1, 2021 through December 31, 2021)



Level III TRK
Impermissible Recruiting Contact 

(NCAA Bylaw 13.1.1.3)

A non‐coaching staff member made a phone call to and 
exchanged text messages with a student‐athlete at 
another institution prior to the student‐athlete entering 
the transfer portal.  The non‐coaching staff member 
previously worked at the other institution and had a 
longstanding relationship with the student‐athlete.  The 
phone call and text messages were not recruiting or 
athletically related.

The institution ceased recruitment of the involved 
student‐athlete. The institution provided rules 
education to the sport staff.

9/23/2021

Level III MFB
Impermissible Recruiting Inducement 

(NCAA Bylaw 13.2.1.1)

A prospective student‐athlete and his mother stayed 
overnight at the house of a non‐coaching athletics staff 
member, who is a close and long‐time friend of the 
prospect's mother.  The sport staff did not arrange the 
lodging and was not aware.

The sport staff may not have on‐campus contact with 
the recruit for 90 days. The sport staff may only have 
one off‐campus contact with the prospect during his 
senior year. The recruit is required to pay the value 
of the lodging to a charity of his choice. The 
institution provided rules education to the involved 
staff member.

10/2/2021

Level III MFB
Impermissible Recruiting Inducement 

(NCAA Bylaw 13.2.1.1)

A non‐coaching staff member provided a $50 loan to a 
prospective student‐athlete's parent to complete a larger 
purchase at the bookstore.  The parent was not able to pay 
the full purchase price and indicated that he would repay 
the amount once they returned to their car or reached an 
ATM. The non‐coaching staff member failed to collect the 
repayment due to the family's hurry to depart campus and 
make their flight home.

The institution ceased recruitment of the involved 
prospective student‐athlete. The involved 
noncoaching staff member was prohibited from 
engaging in any recruiting activities (on or off‐
campus) or communications for 90 days. The 
additional staff member present was prohibited from 
recruiting off‐campus for 30 days. The sport staff is 
prohibited from accompanying a prospective student‐
athlete or their guests into the bookstore. The 
institution provided rules education. 

10/17/2021


